UNIÃO NACIONAL DOS ECONOMIÁRIOS DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - EDITAL DE CONVOCAÇÃO (DOU DE 24.01.2020)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1/2020
 ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

A Presidente da UNIÃO NACIONAL DOS ECONOMIÁRIOS DA CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL - UNEICEF, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, pelo presente EDITAL,
convoca os associados a participarem da Assembleia Geral Extraordinária, que se realizará no
dia 06 de fevereiro de 2020, às 10:00 hs, na Rua Alcindo Guanabara, n°24, 4° andar, sala
402, tendo como Ordem do Dia a deliberação sobre a autorização para o ajuizamento de ações
judiciais contra decisões do Conselho Nacional de Previdência Complementar, da PREVIC, da
Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais - SEST, da Caixa
Econômica Federal e/ou da própria FUNCEF, seus Conselheiros e Diretores, que determinem
a alteração do Estatuto da FUNCEF em prejuízo dos interesses dos participantes, assistidos e
pensionistas, em especial, quanto à composição das Diretorias, Conselho Deliberativo e
Conselho Fiscal, e respectivos quóruns de votação, bem como a eventual implantação da
CGPAR. A eventual aprovação de ajuizamento de ações referidas no presente Edital não gera
obrigatoriedade de ajuizamento por parte da UNEICEF na medida em que as mesmas serão
objeto de estudo mais aprofundado pela equipe jurídica, que decidirá pela pertinência ou não
do ajuizamento, bem como definirá o momento do ajuizamento. A deliberação será realizada
na data acima informada com a participação dos associados presentes.

Rio de Janeiro-RJ, 22 de Janeiro de 2020.

MARIA DO AMPARO FERREIRA DA SILVA

(DOU de 24.01.2020 - pág. 154 - Seção 3)

 1 / 1